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PROCES-VERBAL 

 

privind desfăşurarea şedinţei extraordinare a Consiliului Local al comunei Ozun  

din data de 19 iulie 2023 

 

 Încheiat azi, 19 iulie 2023, la sediul Primăriei comunei Ozun, cu ocazia ședinței 

extraordinare a Consiliului Local al comunei Ozun, la care sunt prezenţi 10 membri și delegatul 

sătesc d-ul Kovács Zsombor –József, lipsind: d-ul Németh Ioan, d-na Bordás Éva și d-na Horváth 

Zita. 

 Convocarea Consiliului Local al comunei Ozun s-a făcut în conformitate cu prevederile art. 

133 alin. (2) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, prin Dispoziţia emisă de primarul comunei Ozun nr. 226/2023. 

 La şedinţă participă, conform legii: Bordás Enikő - primarul comunei Ozun, Bartalis 

Fruzsina - secretar general al U.A.T Comuna Ozun, lipsește d-ul Ördög László - polițist local.

 Şedinţa este deschisă de președintele de ședința, care îi salută pe cei prezenţi și citeşte 

proiectul ordinii de zi, care constă în următoarele: 

 1. - Aprobarea ordinii de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al comunei Ozun din 

data de 19.07.2023. 

 2. - Aprobarea Procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei Ozun 

din data de 11.07.2023. 

 3. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Documentației de analiză de risc în 

exploatare a spațiului de joacă situat în zona blocurilor din satul Ozun, Comuna Ozun. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 4. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare 

de 1.500.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria 

Statului. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 5. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea Programului anual de achiziții 

publice, aprobat prin H.C.L. nr. 02/2023. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 6. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea solicitării prelungirii scrisorii de 

garanție nr. 385/10.11.2020 emisă de Fondul Naţional de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderi 

Mici şi Mijlocii SA.–IFN, pentru garantarea avansului proiectului „Reabilitarea Clădirii fostului 
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Sfat Popular al satului Lisnău pentru înființarea centrului de asistență socială din Comuna Ozun, 

Sat Lisnău”. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 7. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind revocarea H.C.L. nr. 54/2023 privind aprobarea 

execuției de lucrări în cadrul investiției „Înființarea rețelei inteligente de distribuție a gazelor 

naturale, branșamente și alimentare cu gaze naturale în comuna Ozun, județul Covasna”. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 8. –Diverse. 

 9. - Întrebări. Interpelări. 

 

 D-na primar specifică faptul că, dorește să propună un punct pe ordinea de zi, la Diverse, 

care constă în aprobarea Proiectului tehnic (PTh.) și a execuției de lucrări în cadrul investiției 

„Înființarea rețelei inteligente de distribuție a gazelor naturale, branșamente și alimentare cu gaze 

naturale în comuna Ozun, județul Covasna”. 

 

 Punctul I de pe ordinea de zi: se aprobă ordinea de zi conform proiectului anexat la 

Dispoziția nr. 226/2023. Totodată, se aprobă cu unanimitate de voturi introducerea pe ordinea de zi 

punctul propus de d-na primar. 

 

 Punctul II de pe ordinea de zi: se aprobă Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului 

Local al comunei Ozun din data de 11.07.2023. 

 

 Punctul III de pe ordinea de zi: d-na Szabó Anna-Mária citeşte proiectul de hotărâre, 

referatul de aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului 

proiectului de hotărâre. 

 D-na primar relatează că, s-a finalizat elaborarea Documentației de analiză de risc în 

exploatare a spațiului de joacă situat în zona blocurilor din satul Ozun, Comuna Ozun, executat de 

către S.C. IDU DANI S.R.L. Aceasta prezintă riscurile ce pot apărea în urma folosirii locului de 

joacă și pe baza acestuia putem să eliberăm autorizația de funcționare. Totodată, documentația a fost 

cerută de către Agenția pentru Protecţia Consumatorilor Covasna, care a mai solicitat împrejmuirea 

locului de joacă, care este imposibilă fiindcă îngreunează circulația locuitorilor din blocurile de 

locuințe, afișarea regulamentului de utilizare, precum și a altor etichete de informare. Momentan 

locul de joacă este închis de către Agenția pentru Protecţia Consumatorilor Covasna, după aprobare, 

hotărârea trebuie depusă în vederea solicitării redeschiderii parcului. 

 D-ul Kovács Ferenc întreabă dacă împrejmuirea spațiului de joacă a fost solicitat de către 

Protecţia Consumatorilor Covasna? 

 D-na primar răspunde că, da ANPC Covasna solicită după cum prevede legea și aceasta 

prevede că, spațiul de joacă trebuie delimitat.  

 D-na viceprimar menționează că, vor accepta și gardul viu numai să fie delimitat locul de 

joacă, în luna septembrie vom putea începe plantarea acestora. 
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 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 75/2023. 

  

 Punctul IV de pe ordinea de zi: d-na Szabó Anna-Mária citeşte proiectul de hotărâre, 

referatul de aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului 

proiectului de hotărâre. 

 D-na primar relatează că, în baza prevederilor O.U.G. nr. 24/2023 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, poate fi obținut credit 

cu condiții avantajoase de la Ministerul Finanțelor, limita maximă pentru comune este 1.500.000 lei, 

cu o maturitate de maximum 5 ani. Aceasta se contractează pentru cheltuielile neeligibile și 

cofinanțarea necesară a două proiecte finanțate din fonduri europene: suma de 500.000 lei pentru 

„Reabilitarea Clădirii fostului Sfat Popular al satului Lisnău pentru înființarea centrului de 

asistență socială din Comuna Ozun, Sat Lisnău”, și suma de 1.000.000 lei pentru investiția 

„Construire și dotare grădinița cu program prelungit în comuna Ozun, sat Ozun, județul Covasna”, 

ambele depuse la A.F.I.R.- România. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 76/2023. 

 

 Punctul V de pe ordinea de zi: d-na Szabó Anna-Mária citeşte proiectul de hotărâre, 

referatul de aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului 

proiectului de hotărâre. 

 D-na primar relatează că, la începutul anului prin H.C.L. nr. 02/2023, a fost aprobată 

Programul anual de achiziții publice. În cele ce urmează aceasta trebuie modificată în sensul că, se 

include în aceasta proiectul elaborat pentru școala Lisnău, pavarea intrării în casa mortuară din 

localitatea Sântionlunca, etc.    

 D-na Lokodi Ana întreabă dacă se amenajează cu pavaje și intarea în casa mortuară din 

localitatea Ozun? 

 D-na primar răspunde că, deocamdată această lucrare va fi executată numai în cimitirul din 

localitatea Sântionlunca, fiindcă aceasta aparține de domeniul public al comunei. La cimitirul din 

localitatea Ozun trebuie decizie de la Eparhia Reformată din Ardeal, prin care ne acordă drept de 

superficie, o simplă declarație dată în fața notarului public de către preotul din localitate nefiind 

suficientă.  

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 77/2023. 

 

 Punctul VI de pe ordinea de zi: d-na Szabó Anna-Mária citeşte proiectul de hotărâre, 

referatul de aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului 

proiectului de hotărâre. 

 D-na primar explică că, termenul contractului de finanțare la investiția „Reabilitarea 

Clădirii fostului Sfat Popular al satului Lisnău pentru înființarea centrului de asistență socială din 

Comuna Ozun, Sat Lisnău”, expiră în luna iulie a.c. În luna iunie a.c., după mai multe încercări de a 

scoate la licitație acest contract, a fost încheiată contractul de execuție lucrări cu firma S.C. De 
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Proiectare Comerț și Servicii Ambient S.R.L., cu termen de finalizare până la începutul lunii 

octombrie (4 luni). S.G.B.-ul se prelungește până la data de 08.12.2023, până la această dată a fost 

aprobată, la anul se mai poate solicita prelungire. În cele ce urmează, trebuie achitat comisionul  

pentru prelungirea S.G.B.-ului a avansului primit și trimisă documentația la A.F.I.R.-România în 

vederea elaborării actului adițional de prelungire a contractului de finanțare. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 78/2023. 

 

 Punctul VII de pe ordinea de zi: d-na Szabó Anna-Mária citeşte proiectul de hotărâre, 

referatul de aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului 

proiectului de hotărâre. 

 D-na primar relatează că, am primit o sesizare de la Instituției Prefectului – Județul Covasna 

prin care ne solicită revocarea H.C.L. nr. 54/2023 privind aprobarea execuției de lucrări în cadrul 

investiției „Înființarea rețelei inteligente de distribuție a gazelor naturale, branșamente și 

alimentare cu gaze naturale în comuna Ozun, județul Covasna”, datorită elementelor de nelegalitate 

depistate în conținutul acestuia. Totodată, d-na primar adaugă că, modelul de hotărâre în baza căruia 

s-a aprobat H.C.L. nr. 54/2023, am primit-o de la consultantul la această investiție d-ul Csák László 

de la firma Planificatio S.R.L. și am solicitat unul nou în vederea clarificării aspectelor semnalate de 

către prefectură pe care dorim să adoptăm astăzi. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 79/2023. 

 

 Punctul D1 de pe ordinea de zi: d-na Szabó Anna-Mária citeşte proiectul de hotărâre, 

referatul de aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului 

proiectului de hotărâre. 

 D-na primar explică că, după adoptare, prin prezenta hotărâre se aprobă PTh-ul investiției și 

execuția lucrărilor pe parcele aflate în domeniul public al Comunei Ozun, se împuternicește 

primarul comunei Ozun în vederea semnării contractelor cu U.A.T. Muninicipul Sfântu Gheorghe, 

U.A.T. Comuna Ilieni, U.A.T. Județul Covasna, ABA Olt, SN C.F.R. și C.N.A.I.R. În mometul în 

care vom obține autorizația de înființare de la ANRE, și cele două U.A.T.-uri și Județul Covasna pot 

să aprobe execuția lucrărilor pe parcelele lor. În cele ce urmează este important să avem depusă 

cererea și documentația la A.N.R.E. 

 D-ul Kovács Ferenc întreabă dacă lucrările sunt începute? 

 D-na primar răspunde că, lucrările sunt în pregătire, însă deocamdată fără ordin de începere 

emis. 

 D-na Lokodi Ana întreabă dacă va costa mulți bani racordarea gospodăriei la gaze naturale? 

 D-na primar răspunde că, momentan nu avem informații cu privire la acest aspect. 

 D-ul Molnár András menționează că, materia primă nu este scumpă, țevile de gaz vor fi duse 

în aer. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 80/2023. 

 



5 

 

 Punctul VIII și IX de pe ordinea de zi: 

 1. D-na primar prezintă adresa primită de la Uniuniea Cadrelor Didactice Maghiare din 

România, din care rezultă că, a fost comandată vopseaua de ignifugare, schimbarea și relocarea 

ușilor. După terminarea execuției lucrărilor aceasta trebuie raportat la I.S.C. În anul aceasta clădirea 

nu va fi finalizată, deși în acest imobil ar trebui să înceapă grădinița cu program prelungit și creșa. 

Totodată, au fost solicitate și posturile de la I.S.J. Covasna.  

 D-ul Kovács Ferenc menționează că, reprezintă pioritate să nu pierdem copiii, creșa și 

grădinița ar trebui să funcționeze separat. 

 D-na primar explică că, cu în urma discuțiilor purtate cu d-na directoare Szabó Margit a 

rezultat faptul că, în acea clădire în care funcționează grădinița nu poate să funcționeze creșă, 

deoarece pentru aceasta trebuie bucătărie, precum și alte facilități. Iar grădinița din str. Sporturilor 

nu va fi gata până la începerea anului școlar 2023-2024. 

 D-ul Zátyi Tibor menționează că, clădirea bibliotecii la vremea respectivă a fost renovată 

prin proiect ca și o grădiniță, ar putea să se mute grădinița în această clădire în noul an școlar. 

 D-na primar precizează că, aceasta ar reprezenta o rezolvare la situația ivită. Totodată, dacă 

se decide la această variantă atunci trebuie să modificăm H.C.L. nr. 36/2023 privind aprobarea 

rețelei școlare a unității de învățământ Şcoala Gimnazială „Tatrangi Sándor” Ozun pentru anul 

școlar 2023-2024, și să solicităm aviz de la I.S.J. Covasna, fiindcă se schimbă locația grădiniței din 

str. Sporturilor în str. Kossuth Lajos. 

 D-na Kloos Paula întreabă dacă proiectul a expirat prin care s-a renovat bibilioteca? 

 D-na primar răspunde că, acest aspect trebuie verificat. 

 D-ul Kovács Ferenc menționează că, nu poate fi finalizată grădinița din str. Sporturilor în 

timp de 2 săptămâni, trebuie luat măsuri în această privință. 

 D-ul Molnár András întreabă când va fi finalizată lucările la grădinița din str. Sporturilor? 

 D-na primar răspunde că, dacă condițiile meteorologice permit, în luna decembrie a.c. ar 

trebui să fie finalizată clădirea, după care urmează lucrările din interior, dotările etc., dar 

deocamdată executantul nu lucrează, sunt unele aspecte pentru care proiectantul ar trebui să emită 

dispoziție de șantier, dar nu-și face treaba. Am emis mai multe adrese în acest sens, însă fără 

rezultat, până la această dată nu am primit nici o soluție, nici un detaliu de execuție a deficiențelor 

din proiect. Pentru a putea ieși din acest impas cu proiectantul, poate că ar fi bine să reziliem 

contractul cu proiectantul inițial și să încheiem un alt contract de asistență tehnică cu o firmă care ar 

fi disponibil să ofere rezolvarea acestor probleme. Consilierii locali sunt de acord că vom reveni pe 

parcurs cu detalii pe această temă. 

 Preşedintele de şedinţă, întreabă dacă mai sunt şi alte subiecte de dezbătut, care nu suferă 

amânare, nefiind, declară şedinţa încheiată.  

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETARGENERAL 

      SZABÓ ANNA-MÁRIA     BARTALIS FRUZSINA 


